Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-220
TELEFAX: (27) 3722 3444  www.camaracolatina.es.gov.br

PARECER DA COMISSÃO PERMANENTE DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO FINAL.

PROJETO DE LEI Nº 180/2022, protocolizado nesta Casa de Leis no dia 23 de
novembro de 2022, de autoria do PODER EXECUTIVO MUNICIPAL que “Projeto de Lei
que dispõe sobre alterações na Lei n° 6.987/2022 - Lei de Diretrizes Orçamentárias para
o exercício financeiro de 2023”.

Veio a esta Comissão para análise e parecer no dia 13/12/2022.

É o Relatório.

O presente projeto de Lei tem objetivo promover alterações na Lei n° 6.987/2022
- Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2023.

Como fundamento para a alteração o Poder Executivo levanta os seguintes
argumentos:

1.  Respeito ao princípio de compatibilização entre as peças orçamentárias;
2. Que durante o lapso temporal entre a confecção da referida Lei de

Diretrizes Orçamentárias e a elaboração do Projeto de Lei Orçamentária
Anual 2023 houve alterações no planejamento municipal e na expectativa
de arrecadação assim como no panorama econômico previsto;

3. Que com fins de compatibilizar as metas fiscais com a nova realidade
financeira é mister a atualização das mesmas;

4. Que as alterações na concessão de benefícios fiscais, o que também
demanda previsão na Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Trata-se matéria atinente a administração e preenche os critérios de legalidade e
constitucionalidade.

Diante do exposto, razão assiste ao pleito, assim esta Comissão é pela
APROVAÇÃO do PROJETO DE LEI Nº 180/2022.

Sala das Sessões, 19 de dezembro de 2022.

OLMIR FERNANDO DE A. CASTIGLIONI  KECIA N. BASSETTI GREGORIO
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

FELIPPE COUTINHO MARTINS
MEMBRO

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003100310031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003100310031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

http://www.camaracolatina.es.gov.br/

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003100310031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p : / / c a m a r a c o l a t i n a . n o p a p e r c l o u d . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

320036003100310031003A00540052004100

Assinado eletrônicamente por Kecia Nascimento Bassetti Gregorio em 19/12/2022 19:26

Checksum: AA4062E5291EC9300E8B33870EDDD07D337A7DC633170E11ADD75F7220BD0AAC

Assinado eletrônicamente por Felippe Coutinho Martins (Tedinha) em 19/12/2022 19:45

Checksum: 29CFB941395BD3093F5C657BDF79A2BE59808D1ACBE37A9B421A2A18FF118357